Quoique la reliure en ais de bois et cuir estampé du volumineux manuscrit ait été plus d'une fois réparée et peut-être complètement refaite, il est assez curieux d'y voir attachée, aujourd'hui encore, une serrure en laquelle vient s'engager l'anneau ou auberon d'un morillon à double charnière dont une des extrémités est fixée sur le plat opposé.

⁽¹⁾ Archives de la Seine-Inférieure, fonds de l'archevêché de Rouen, G 7. Grand in-fol. de 1099 feuillets.

⁽²⁾ «...Cum etiam nostre intentionis et voluntatis existat, ad cautelam et maliciam nonnullorum evitandam et reffrenendam, per dictum nunc procuratorem nostrum et alios successive procuratores nostros et successorum nostrorum Rothomagensium archiepiscoporum prefatum cartularium secreta teneri, custodiri etiam et haberi nullique nisi duntaxat illis de consilio nostro existentibus aperiri, legendi, tradi nec ab aliquo ex eo extrahi vel transcribi, nisi tamen hoc ex nostra voluntate, conscientia et licito emanat, ipsumque cartularium ad majorem securitatem et cautelam cum sera et clave firmari taliter quod non possit aperiri sine clave, quam etiam volumus per dictum procuratorem de presenti et alios successive procuratores, ut supra ponitur, futuros custodiri... » (Lettres de Philippe d'Alençon, en forme d'ordonnance, servant de préambule au cartulaire; *ibid.*, p. 35).

Autre particularité qui montre aussi l'importance attachée à ce recueil : François II de Harlay, nommé au siège de Rouen, s'y fit recevoir, le 8 octobre 1615, en la personne de Charles de La Roque, trésorier et chanoine de l'église cathédrale de Rouen, un des principaux officiers de l'archevêché, chargé de sa procuration. Nommé par lui son vicaire général, comme il l'avait autrefois été par le vieux cardinal de Bourbon, Ch. de La Roque, sans doute afin de lui présenter le cartulaire à son arrivée, y fit peindre, sur un feuillet de garde, les grandes armoiries du nouvel archevêque ⁽¹⁾, accompagnées d'une légende :

FRANCISCVS DE HARLAY
Rothomagen. archiepiscopus

1615

Anno aetatis suae 28.

Il prit soin, tout au bas du feuillet, de placer son propre blason ⁽²⁾ avec cette inscription, répartie aux deux côtés de l'écusson :

CAROLVS DE LA ROCQVE
In senatu Neustriae Consiliarius,
Abbas de Noa, Ecclesiae Rothomagen.
Thesaurarius et canonicus,
Dicti Archiepiscopi vicarius generalis
Servus humilimus (sic)
1615 ⁽³⁾

L'enquête de 1330 se rencontre, textuellement transcrite, dans ce cartulaire de 1366 et l'on eut certainement l'intention de l'y compléter pour ce qui est de l'autre partie du Vexin puisque, au